
 

 

                Comune di Borgolavezzaro                                      Comune di Tornaco                                                Comune di Vespolate 
 

 

UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

Provincia di Novara 

Determinazione n. 13FU del 14/12/2017 

 

IL SOTTOSCRITTO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO: GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL SERVIZIO TRIBUTI. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA GATE S.R.L. DI NOVARA PER IL PERIODO 

01/01/2018-31/03/2018 – CIG ZE0215B9CA 

 

Considerato che con determinazione n. 26  del Servizio Tributi-Personale e Organizzazione in data 

12/05/2017 era stata affidata l’attività di assistenza tecnica al Servizio Tributi di questa Unione  sino 

al 31/12/2017 alla Ditta  Gate s.r.l. con sede a Novara in Viale Dante Alighieri n. 25, C.F. e Partiva 

IVA 01516010038; 

 

Dato atto che il suddetto affidamento era motivato dall’assenza di personale adibito al servizio tributi 

e/o con la competenza in materia; 

 

Rilevato che è in corso la formazione del personale dell’Ufficio Ragioneria al fine di poter svolgere, 

a partire dal secondo trimestre 2018, anche l’attività relativa alla gestione dei tributi di competenza 

comunale; 

 

Considerata la necessità, pertanto, di fornire il servizio di cui all’oggetto ai contribuenti dei tre 

Comuni facenti parte dell’Unione anche nel primo trimestre 2018; 

 

Considerata l’opportunità di continuare ad avvalersi della Ditta Gate s.r.l per il servizio di supporto 

al servizio tributi per il periodo 01/01/2018-31/03/2018; 

 

Visto il preventivo inviato in data 07/12/2017 prot. n. 1633 dalla Ditta Gate s.r.l. per il servizio di cui 

all’oggetto per un importo complessivo di euro 3.600,00 Iva esclusa; 

 

Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, 

che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 



della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

Visto  altresì l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così come modificato 

dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017, da cui si evince, sulla base dell’importo preventivato per 

l’affidamento di che trattasi, la possibilità del Responsabile del Procedimento di procedere ad 

affidamento diretto; 

   

Ritenuta equa e conveniente l’offerta presentata dalla Ditta Gate s.r.l. con sede a Novara in Viale 

Dante Alighieri n. 25, C.F. e Partiva IVA 01516010038; 

 

Rilevato che è in corso la verifica  della regolarità contributiva della ditta in parola nei confronti di 

INPS ed INAIL; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara CIG ZE0215B9CA assegnato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione  sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del citato D.Lgs 267/00 e s.m.i., il programma 

dei pagamenti conseguente all’impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con deliberazione di Consiglio Unionale n. 7 del 

31/03/2017 e successive variazioni; 

 

Vista la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016  n.50 e smi; 

 

Visti gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Dato atto della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal punto di vista 

della regolarità tecnica; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, pe quanto in narrativa riportato, alla Ditta  Gate s.r.l. con sede a Novara in Viale 

Dante Alighieri n. 25, C.F. e Partiva IVA 01516010038, l’attività di supporto al servizio tributi 

per il periodo 01/01/2018-31/03/2018, secondo le modalità riportate nel preventivo prot. n. 1633 

in data 07/12/2017; 

 

2. di imputare la spesa emergente dal presente atto, pari a complessivi euro 4.392,00, sul capitolo  

365 impegno n. 1313  del bilancio di previsione 2017/2019 – competenza 2018 CIG 

ZE0215B9CA 

 



3. di liquidare e pagare, con successivo atto, nei limiti della spesa impegnata, l’importo dovuto a 

GATE srl, a presentazione delle fatture vistate per regolarità contabile da parte del responsabile 

e subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva, attestata dal D.U.R.C. o da 

autocertificazione; 

4. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. 

 

                                                                                  

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                          FINANZIARIO-TRIBUTI  

                         (Dott.ssa Enrica Dorisi) 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 e 153 del TUEL 

267/00. 

 

Lì ,14 dicembre 2017                                                            

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                        FINANZIARIO 

                                                                                                                  (Dott.ssa Enrica Dorisi)                                   

                                                             Firme autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993” 

 

 


